
 

 

 

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
            PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

    Comune di    Comune di Comune di 
Borgolavezzaro     Tornaco          Vespolate 
 

 

DELIBERAZIONE N. 15/2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER IL PERIODO 01.01.2019 - 31.12.2023 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO, addì 02 del mese di agosto alle ore 18.30 presso la Sala 
Consiliare del Palazzo Municipale di BORGOLAVEZZARO, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta 
PUBBLICA DI 1^ CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere  X 

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

MORTARINO   Lino  Consigliere X  

CALDARELLI Giovanni Consigliere X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

    TOTALE 8 1 

 

È assente giustificato il consigliere Sarino. 
 
Assiste l’adunanza il Dott. CARRERA CARLO, Segretario Generale dell’Unione, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 



 

 

PREMESSO che il D. Lgs. 18 agosto n. 267 testualmente recita: 
 
“Articolo 208 - Soggetti abilitati a svolgere il servizio di tesoreria  
1. Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che può essere affidato: 
a)  per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca 
autorizzata a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, 
n. 385;  
b) per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche 
a società per azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non 
inferiore a cinquecentomila euro, aventi per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la 
riscossione dei tributi degli enti locali e che alla data del 25 febbraio 1995 erano incaricate 
dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il capitale sociale risulti adeguato a 
quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito cooperativo;  
c) altri soggetti abilitati per legge. 
 
Articolo 209 - Oggetto del servizio di tesoreria 
1. Il servizio di tesoreria consiste nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria 
dell'ente locale e finalizzate in particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle 
spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo 
statuto, dai regolamenti dell'ente o da norme pattizie. 
2. Il tesoriere esegue le operazioni di cui al comma 1 nel rispetto della legge 29 ottobre 1984, n. 
720 e successive modificazioni. 
3. Ogni deposito, comunque costituito, è intestato all'ente locale e viene gestito dal tesoriere.  
3-bis. Il tesoriere tiene contabilmente distinti gli incassi di cui all'art. 180, comma 3, lettera d). I 
prelievi di tali risorse sono consentiti solo con i mandati di pagamento di cui all'art. 185, 
comma 2, lettera i). È consentito l'utilizzo di risorse vincolate secondo le modalità e nel rispetto 
dei limiti previsti dall'art. 195. 
 
Articolo 210 - Affidamento del servizio di tesoreria  
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica 
stabilite nel regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi 
della concorrenza. Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di 
una volta, al rinnovo del contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.  
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente.” 
 
RILEVATO che in data 31.12.2018 scadono le convenzioni per il Servizio di Tesoreria del 
Comune di Vespolate, Borgolavezzaro (in proroga tecnica), Tornaco (in proroga tecnica) e 
Unione dei Comuni Terre d’Acque (in proroga tecnica) in corso con il Banco Popolare di 
Milano; 
 
RITENUTO dover approvare il nuovo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023 per i 4 enti citati in 
precedenza (Unione dei Comuni Terre d’Acque, Comune di Borgolavezzaro, Comune di 
Vespolate, Comune di Tornaco) nel documento composto da n. 26 articoli integralmente 
allegato alla presente deliberazione; 
 
EVIDENZIATO che il servizio di tesoreria, alla luce del nuovo Codice dei contratti pubblici 
(d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016) va qualificato come appalto di servizio, in quanto non è 
presente alcun rischio operativo per l’operatore economico affidatario del servizio e per il 



 

 

fatto che le prestazioni non sono rivolte direttamente ai cittadini ma unicamente ai Comuni e 
all’Unione; 
 
DATO ATTO che l’affidamento del servizio verrà effettuato mediante procedura ad evidenza 
pubblica, come previsto dall’art. 210 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 che recita “in 
merito alla proposta di deliberazione in parola si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile”; 
  

VISTO lo statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n°36 del 03.11.2000;  
  

VISTO il vigente regolamento unionale per il funzionamento del consiglio unionale;  
  

VISTO il T.U.E.L. 267/2000;  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
SENTITA la relazione;  
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli resi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti;  

 

DELIBERA 
 

1. APPROVARE l’allegato schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria 
per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2023 per l’Unione dei Comuni Terre d’Acque, il Comune 
di Borgolavezzaro, il Comune di Tornaco e il Comune di Vespolate nel documento 
composto da 26 articoli, autorizzando sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione 
consiliare, l’eventuale inserimento nel testo dello schema di convenzione di modifiche di 
dettaglio o di carattere descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più 
chiara definizione dei suoi contenuti. 

 
2. DEMANDARE al Responsabile del Settore Finanziario l’assunzione del provvedimento a 

contrarre propedeutico all’avvio della fase di gara. 

 
3. PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

attesa l’urgenza  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 
  

DELIBERA 
 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, 
del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue:                     

 
  IL PRESIDENTE DELL’UNIONE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                                                         
    F. to Dott. sa Annalisa Achilli                                                  F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, 
che copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio 
dell’Unione Terre d’Acque. 
 
Borgolavezzaro, lì ___________________                                              IL SEGRETARIO GENERALE    
                                                                                                                    F. to Dott. Carrera Carlo 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Borgolavezzaro, lì ___________________                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                       F. to Dott. Carrera Carlo 
  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

  
Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 
134, terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a 
“controllo necessario”.                                              
             
Borgolavezzaro, lì ___________________                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                        F.to Dott. Carrera Carlo 
  

 

 

 

 


